¹³ “...reductis huiusmodi normis ad generalia tantum principia quaedam, eo ipso expanditur campus quo particulares leges, generali legi non contradicentes, possint normas ferre.

At praeterea, ut melius infra perspicietur, canones de poenis in singula delicta ita sunt in schemate propositi, ut maior omnino sit pars quae particularibus legislatoribus et superioribus praecepta ferentibus relinquatur, paucis tantum in generali lege normis collocatis”. PONTIFICIA COMMISIO CODICI IURIS CANONICI RECOGNOSCENDO, *Schema documenti quo disciplina sanctionum seu poenarum in Ecclesia latina denuo ordinatur*, Typis Polyglottis Vaticanis 1973, p. 5.

¹⁴ “Normae magis completae proponuntur (can. 9) de praecepto quod poenam comminatur, quod ‘praeceptum poenale’ vocatur, cum diversa omnino locutio (‘decretum’) -ne confusio, quae est interdum in CIC, adhuc permaneat- adhibeatur in can. 28 ad designandum actum, quo poenae extra iudicium irrogantur vel declarantur.

Clarius autem statutum est: a) qui praeceptum ferre possit; b) quae poenae per praeceptum constitui non possint (excluduntur poenae expiatoriae perpetuae et dimissio e statu clericali, neque comminatio potest indeterminate fieri)”. *Ibid.*, pp. 6-7.

¹⁵ “Quae servanda autem sint in ferendis et intimidandis praeceptis, et qui recursus adversus praecepta pateant, ex futura lege de procedura administrativa perspicietur”. *Ibid.*, p. 7.

¹⁶ “Praetermissis autem iis, quae ad singulos schematis canones pertinent, id praesertim animadversum est a nonnullis: quod maiorem tutelam status religiosus habere deberet in iure poenali, ita ut superiores religionum clericalium iuris pontificii in Ordinariis includantur, et ea potestas, quae dominativa dicitur, eiusque praecepta vim poenalem habeant.

Verum animadvertendum est ipsum Codicem vigentem normas quasdam de religiosis puniendis extra librum quintum collocasse, sive quod difficile est interdum distinguere, in iure religiosorum, inter punitiones disciplinares et poenas, sive quod, propter peculiarem vitae religiosae rationem expedit ut

Ante la sugerencia concreta de que los superiores de las religiones clericales de derecho pontificio fueran considerados Ordinarios y los preceptos procedentes de la llamada *potestad dominativa* tuvieran fuerza penal¹⁷ se respondió que, puesto que el *Schema* del derecho penal no pudo entrar a solucionar cuestiones que habían de resolverse en otras partes del futuro CIC, tales como la noción de *ordinario* y la fuerza penal que había de atribuirse a la *potestad dominativa*, se había limitado a establecer qué podría en materia penal “qui legislativam habet potestatem” y qué podría “qui potest praecepta imponere”, pero no pudo entrar a determinar quién tiene potestad legislativa o quién tiene la potestad de imponer preceptos¹⁸.